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とよころ社協
最新情報はホームページで！
http://toyokoro-shakyo.com
フェイスブック　トヨッピーなう

　８月18日～ 19日、釧路方面へ視察研修に行ってきました。

　１日目はNPO法人ワンツースリーふまねっとハウス浦見へ伺い、ハウス概要とふ

まねっと体験をし、２日目は釧路市防災センターにて地震体験、煙体験、初期消火体

験をしてきました。

　今後のボランティア活動に役立てていただけるような研修となりました。
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

平成27年度　しゃきょう決算報告

科　　目 金　額

【資産の部】

１. 流動資産 20,260,968

　　現金 6,000

　　預貯金 17,624,874

　　未収金 2,064,789

　　貯蔵品 151,959

　　前払金 413,346

２. 固定資産 64,869,499

(1) 基本財産 1,000,000

　  基本財産特定預金 1,000,000

(2) その他の固定資産 63,869,499

　  建物 271,641

　  機械及び装置 352,485

　  車両運搬具 2,155,506

　  器具及び備品 1,032,875

　  権利 154,380

　  ソフトウェア 941,764

　  社会福祉基金積立預金 45,872,658

　  退職共済預け金 13,088,190

資産合計 85,130,467

【負債の部】

１. 流動負債 5,010,497

　  未払金 2,514,497

　  賞与引当金 2,496,000

２. 固定負債 12,819,030

　  退職給与引当金 12,819,030

負債合計 17,829,527

差引純資産 67,300,940

資産の部 負債の部

科　　目 金　額 科　　目 金　額

流動資産 20,260,968 流動負債 5,010,497

　現金 6,000 　未払金 2,514,497

　預貯金 17,624,874 　賞与引当金 2,496,000

　未収金 2,064,789 固定負債 12,819,030

　貯蔵品 151,959 　退職給与引当金 12,819,030

　前払金 413,346 負債合計 17,829,529

固定資産 64,869,499 純資産の部

　基本財産 1,000,000 基本金 1,000,000

　　基本財産特定預金 1,000,000 国庫補助金等特別積立金 1

　その他の固定資産 63,869,499 その他の積立金
45,872,658

　　建物 271,641 ( 社会福祉基金積立預金 )

　　機械及び装置 352,485 次期繰越活動収支差額 20,428,281

　　車両運搬具 2,155,506 前期繰越活動収支差額　　　　　　　24,842,922

　　器具及び備品 1,032,875 当期活動収支差額　　　　　　   –4,385,796

　　権利 154,380 純資産合計 67,300,940

　　ソフトウェア 941,764 負債・純資産合計 85,130,467

　　社会福祉基金積立預金 45,872,658

　　退職共済預け金 13,088,190

資産合計 85,130,467

脚注：減価償却累計額　19,392,234 円

【財　産　目　録】 【貸　借　対　照　表】
平成28年3月31日 平成28年3月31日

（単位：円） （単位：円）

【平成27年度社協一般会計資金収支決算書】

勘定科目 決算額

経常活動による収入 60,792,299

　①会費収入 834,000

　②寄附金収入 1,306,204

　③経常経費補助金収入 35,365,621

　④受託金収入 6,371,700

　⑤事業収入 622,550

　⑥共同募金配分金収入 2,175,621

　⑦介護保険収入 6,042,642

　⑧自立支援費等収入 0

　⑨雑収入 464,305

　⑩受取利息配当金収入 38,327

　⑪拠点区分間繰入金収入 3,284,280

　⑫経理区分間繰入金収入 4,287,049

施設整備等による収入 1,534,680

財務活動による収入 1,693,230

合　　　計 64,020,209

勘定科目 決算額

経常活動による支出 56,442,128

　①人件費支出 31,863,215

　②事務費支出 7,748,359

　③事業費支出 9,088,225

　④助成金支出 50,000

　⑤負担金支出 121,000

　⑥拠点区分間繰入金支出 3,284,280

　⑦サービス区分間繰入金支出 4,287,049

施設整備等による支出 2,391,960

　①固定資産取得支出 2,391,960

財務活動による支出 1,693,230

　①社会福祉基金積立預金支出など 1,693,230

合　　　計 60,527,318

当期資金収支差額合計 3,492,891

（単位：円） （単位：円）

≪収入の部≫ ≪支出の部≫
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

熊本地震復興支援イベント
〈がまだせ！九州・熊本〉

　６月25日、ひだまり交流館にて開催され、悪天候の中でしたが大勢の方が来場してくださいました。

　「遠い北海道からも被災地を支援しよう！」と言うことで、被災地から特産品を仕入れ、多くの方が物産や

くまモングッズを購入し支援の協力をしていただきました。

　また、くまモン体操やビンゴ大会も行われました。

（物販の仕入れ価格を引き、＋募金箱・縁日の売上金額です)

義援金額：１００, １３４円

イベントの様子

ご協力、ご来場いただいた皆さん、本当にありがとうございました。
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

　町からの委託を受け、記憶や認知に不安のあ
る方を対象におとなの寺子屋（頭の体操教室）
が６月よりスタートしました
　こちらの教室は週１回開催され、脳トレやレク
リエーション等を行い参加者のみなさんも楽しま
れている様子です

　６月４日～５日、旭川護国神社へ参拝旅行へ行って
きました。
　１日目はあいにくの天気でしたが、２日目は天候に
恵まれ参拝日和となりました。
　また、会員間の交流も深まる旅行となりました。

おとなの寺子屋
『護国神社参拝旅行』

ちょこっとボランティア
　６月30日、える夢館にてちょこっとボランティアの日(ちょボラの日)が開催され、約60名の方の参加をい

ただきました。

　午前中は、講義「ボランティアを再発見！」と題して、昨年に引き続きNPO法人北海道総合福祉研究センター

事務局長　池田ひろみ氏をお迎えしお話を聞きました。その後、各分科会に分かれてボランティア体験をし

ました。

　午後からは、二宮金次郎体操をした後、分科会のまとめをしました。

殉公遺族会

広
報
と
よ
こ
ろ

社
協
だ
よ
り

▽
「
ち
ょ
こ
っ
と
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
」
ほ
か

役
場
だ
よ
り



20社 協 だ よ り
Sep‐2016

この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

老人クラブ連合会 手をつなぐ親の会
『施設見学』
　６月20日、清水町にある旭山学園へ施設見学に
行ってきました。
　担当の職員から丁寧に説明をしていただき、意見
交換を行いました。
　また、敷地内にある作業所の見学をさせていただ
きました。

『十勝ＧＢ大会』
　６月24日、芽室町健康プラザにて十勝ゲートボー
ル大会が開催されました。
　本町から十弗と統内の２チームが出場し、熱い戦
いが繰り広げられました。
　厳しい試合となりましたが、選手のみなさんの活
躍している姿が多く見られました。

『親睦旅行』
　７月16日～ 17日、知床方面へ親睦旅行に行って
きました。
　１日目は観光船に乗り知床の自然に触れ、ホテル
知床へ宿泊しました。２日目は小清水町にあるリ
リーパークへ寄り帰ってきました。

　７月29日、足寄町総合体育館に
てスポーツ大会が開催されました。
　管内より14チームが出場し、豊
頃町からは15名の会員が参加し熱
い戦いが繰り広げられ、５位とい
う好成績となりました。

　8月9日～ 10日、
登別方面へ研修旅
行に行ってきまし
た。
　１日目は登別マ
リンパーク二クス
へ、２日目は白老
ポロトコタンへ行
きアイヌの文化に触れてきました。
　天候にも恵まれ、会員間の交流も深まる研修とな
りました。

『東部ブロック研修』
　７月７日、幕別町町民会館にて東部ブロック研修
会が開催され、35名の方が参加しました。
　午前中は、いきいきクラブ体操で体を動かした後、

「３万人会員増強運動」と題した講話を聞きました。
　午後からは、「パークゴルフ誕生」のお話を聞き、
その後幕別町老連の行事紹介として、舞踊等を拝見
しました。

身障分会

　７月29日、足寄町総合体育館に

管内
スポーツ大会研修旅行
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この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

介護職員資格を取得しませんか？

　社会福祉協議会では、町内の介護に従事する人材の育成を目的に、

介護職員初任者研修（旧ホームヘルパー２級）の資格取得に必要な費用の補助事業を始めました。

○町内に住所を有する者で、本会及び町内において介護業務に従事する意向を有する者

○補助対象経費は、研修に係わる受講料（教材費及び実習前の健康診断費用）。

○補助額は対象経費の全額とする。ただし雇用保険法の教育訓練給付金等が支給される場合は、受講料

から当該支給された額を除いた額を補助額とする。

○補助金の交付を受けようとする場合は、受講前にあらかじめ関係

書類を添えて申請書を提出してください。内容を審査し、交付の

可否を決定いたします。

○受講後に受講報告書等を提出していただき、交付が決定となりま

す。

　（受講料を自己負担していただき、その後交付になります。）

○本年度の補助対象定員は２名となっています。

○資格取得養成機関については、ご紹介は出来ますがご自身で問い

合わせし手続きを行って下さい。

資格を取得して
やりがいある介護の

お仕事一緒になりましょう！

資格取得費用を補助します

利用者宅を訪問し、食事や掃除、洗濯、買い物等の生活援助や身体介護、病院受診援
助を行う訪問介護員を募集しています。

介護福祉士、介護職員初任者研修（旧ホームヘルパー２級）の有資格取得者及び取得
見込みの者。

・登録職員　　　　　　　　　　　時給　　　  ９００円～
・臨時職員　介護福祉士　　　　　日額　　６，７００円～
　　　　　　介護職員初任者研修　日額　　６，５００円～
・準職員　　介護福祉士　　　　　月額１３０，０００円～経験年数に応じて

＜勤務形態＞８：３０～１７：１５、土・祝日勤務あり（シフト制）
＜保険加入＞雇用、労災、健康、厚生年金加入（準職員については退職金制度加入）
＜その他＞雇用形態により手当等の支給が異なります。

希望者は、履歴書を社会福祉協議会までご提出ください、後日面接試験を行います。
社会福祉協議会事務局（茂岩栄町１０２番地福祉センター内 電話５７４－３１４３）

訪問介護員（ホームヘルパー）職員募集
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トヨッピー社長

　　お仕事の様子

トヨッピー社長トヨッピー社長

　　お仕事の様子

この社協だよりは、共同募金（配分金）の一部で作成しました。

社会福祉協議会は

　　民間の福祉団体です。

　社会福祉協議会は「社協（しゃきょう）」

と略されて呼ばれることが一般的です。

　社協は、行政機関の一部あるいは外郭団

体と考えられがちですが、民間レベルで福

祉を進める団体です。

　地域の中で抱えている様々な問題につい

て、みんなで考え、話し合い、協力して運

営されている公共性の高い民間福祉団体で

す。

　社協の事業は、みなさんからの「会費」

「寄付金」「共同募金」を財源として実施し

ています。

次回社協だより発行は12月号となります（イベント等のお知らせは町広報をご覧下さい）

劇場
－現実編－ season22お　ま　け

暑い日が続いています……

みんな、熱中症には気を付けよう

夏まつり

　今年のトヨッピー社長、暑さにも負けず活動を続

けています。

　今回はとよころ夏祭りに参加した時の様子をお届

けします。

※詳しい内容については後日ご案内いたします。

今年のゲストは……

　フジテレビ系列の情報番組「とくダネ！」の

気象キャスターを務め、同番組司会者がよびか

ける「あまたつ～！」でおなじみ！

　気象予報士　

天　達　武　史 氏

　防災士の資格を持つ防災キャスターとして防

災に関する化学実験を被災体験を交えて行い注

目を集めている！

　サイエンスインストラクター　

　阿　部　清　人 氏

第34回

『ふれあいフェスティバル』開催！

開催日：10月23日（日）
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